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I N T R o D u e e I o N 

En este trabajo hemos considerado como modelo de empresa comercial -

una tienda de autoservicios. Este tipo de tienda tuvó su origen en -

Estados Unidos alrededor de la década 1930-1940, después de la gue -

rra mundial éste país se enfrentó a una situación dificil debido a -

la escases de personal, comestibles, medioa de lransporte, malerial­

para construcción, etc. Estos problemaa vinieron a beneficiar en 

gran parte a las tiendas de autoacrvicios ya que sus costos no se in 

crementaron ante esta necesidad puesto que el autoservicio rcquiere­

de un mínimo de personal para atender al público, no utilizaba maqu! 

naria complicada para llevar a cabo sus actividades y la inversión -

en material de construcción era relativamente pequ .. ,·. 1 comparada con­

la inversión que necesitaba para otro tipo de liend.rn .y la venta de­

viveres era esencial en esa época. 

En México la primera tienda de autoservicio la estableció Supermer -

cados,S.A. ( SUMESA ) en 1946, en la actualidad estas tiendas han te 

nido gran aceptación lo cual se ha traducido en mayores volúmenes de 

ventas y por consiguiente sus utilidades se han incrementado conside 

rablemente. Para que se siga obteniendo igual o mayor número de ven­

tas y en virtud de que la inversión en inventarios es sumamente im -

portante desde el punto de vis ta financiero de la cm,)resa, deh•2 ex i :-~ 

tir sobre ellos un adecuado control interno y con c::to determ.iaar t.:l 

tamaí'lo óptimo de los mismos, ya que una deficicnci<i ~n este aLlp•.•cto·· 

nos puede ocasionar una inversión deficiente o una ·.:Jbre inv(w .. ión. ·· 

arriesgando que la mercancía se vuelva obsoleta o d" lento m-i·:,.:iicri-· 

to. 



El control interno no se restringe únicamente a prevenir compras 

excesivas, y así teneinos que el control interno aplicable a este ru­

bro es áquel que ofrece a la empresa una apropiada protección de las 

existencias, proporcfonando además información oportuna sobre los -

movimientos del almncén pnra determinar las existencias en éste. 

Es neces<irio valuar los inventarios con la finalidad de tener una 

comparnción real entre ingresos y costos. F.n la práctica se está en­

posibilidad de valuar lo::i inventarios sobre diferentes bases, el mé­

todo utilizado para valunr los inventario::; en una tienda de autoser­

vicios es el de det.allü;t.as porque: 

a) Se forman grupos homogéneo::; en cunnto a cnrncteríst.icns y margen 

de utilidad deseado, el cual se obtiene mediante porcentajes 

0 •·omedio de costo, detcrm í nado::; con base en e 1 precie> ile venta. 

b) Facilita la determinación de mermas y sobrantes por departnmen­

to en un lapso determinado, al cotejnr los registros cont.ables­

con el resultado del inventario físico. 

El inventario físico de mercancías es el conteo y reconteo físico 

de todos y cada uno de los arículos. Los inventarios sirven para de­

terminar con exactitud cuál es el valor de la mercancía que existe -

en la tienda y poder compararlo con el saldo existente en libros pf' 

ra poder determinar la diferencia que se llama merma o sobrante d<• -

mercancía y es el importe que debe .. gregarse o disminuirse al saldo­

en libros para que reporte la existencia real. 

Los puntos anteriores son los antecedentes de este trabajo que trata 

de dar a conocer en forma general como se realiza una auditoria al 

rubro de inventarios en una empresa de autoservicios que tanto h&. 

proliferado a la fecha. 



CAPITULO I GENERALIDADES SOBRE EL RUBRO DE INVENTARIOS 

1.1 CONCEPTO 

En una empresa comercial los inventarios representan bienes tangibles 

que se mantienen para la venta en el curso ordinario de sus activida­

des. La palabra inventario se refiere al activo físico de una entidad 

y es fundamental en la determinación del costo de ventas y consecuen­

temente de los resultados del ejercicio. 

1.2 IMPORTANCIA 

Considerando que para una empresa los inventarios son los generadores 

de sus ingresos y su renglón principal en el balance, debe ser contra 

lado con la mayor eficacia por su importancia desde el punto de vista 

financiero; pues no solo los afectan las alzas y bajas de los precios 

sino también los cambios del poder adquisitivo de la moneda y la org~ 

nización de la empresa, una hase de las utilidades correapondienlcs -

depende del control que se l J ove de los mismos, ya que de no •.•,ncr el 

cuidado suficiente pueden existir fugas y con ver ti rse en merc:anG ía oh 

soleta y ocasionar una sobreinversión que redundaría en una si tu::.u: ión 

financiera perjudicial a la empresa puesto quP. rPfH't$enta11 •!1 ,-,:1!,d<-:--
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dor de la exactitud en los resultados y la situaci6n financiera de 

una empresa. 

En virtud de que los inventarios representan la parte medular de una 

empresa, es conveniente señalar que la auditoría a este rubro se rea 

liza con la finalidad de: 

A) Determinar la existencia física de los inventarios que se prese~ 

tan en el estado de posición financiera. 

B) Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado 

de acuerdo con su grado de realizaci6n y naturaleza. 

C) Determinaci6n de la correcta valuaci6n y probabilidad de reali­

zación de los inventarios presentados en el estado de posición -

financiera. 

D) Verificaci6n de que los inventarios son propiedad de la empresa 

así como la libre disposición de los •is110s. 

1.3 PRESENTACION 

Por la naturaleza de la cuenta de inventarios, su presentación en 

el estado de situación financiera debe hacerse dentro del activo 

circulante, detallando las partidas que lo cOllpOnen según se trate -

de empresas comerciales o industriales. 

Es pr~blema importante la presentación de loa inventarios en el ba -
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lance, pues tiene mucho que ver con la expresión de liquidez que se 

toma del Estado Financiero, ya que en las empresas los activos se -

presentan en el balance en el orden de su convertibilidad en efec -

tivo. 

1.4 PROCEDIMIENTOS PARA SU REGISTRO 

En toda empresa comercial, el registro de las operaciones de mercan­

cías es wio de los más importantes, ya que de él depende la exacti -

tud de la utilidad o la pérdida en ventas. 

Para el registro de las operaciones de mercancías existen varios PI'2 

cedimientos, los cuales se deben establecer considerando los siguie~ 

tes aspectos: 

A) Capacidad económica del negocio 

B) Volúmen de operaciones 

C) Claridad en el registro 

D) Información deseada 

Por lo tanto, el procedimiento que se i11plante para el registro de -

las mercancías debe estar de acuerdo con loe pwitos anteriores. 

Los principales procedimientos que existen son los siauientes: 



A) PROCEDIMIENTO GLOBAL O DE MERCANCIAS GENERALES.- Consiste en re­

gistrar las diferentes operaciones de mercancías en una sola 

cuenta a la cual se le dá el nombre de mercancías generales. 

Este procedimiento únicamente se emplea en negocios de escasa 

capacidad económica o de poco movimiento en el manejo de mercan­

cías. 

Las desventajas que representa este procedimiento son las siguientes 

1) Al terminar el ejercicio no se conoce por separado el impor­

te de las ventas, compras, gastos de compra y devoluciones -

y rebajas sobre compras y ventas, por estar registrados en -

la misma cuenta, lo cual dificulta la formulación del estado 

de resultados. 

2) No se conoce en un momento dado el importe del inventario 

final de mercancías, puesto que no existe ninguna cuenta que 

controle las existencias de las mismas. 

3) No es posible detectar extravíos, robos o errores en el mane 

jo de las mismas, porque no es posible determinar con exac -

titud el importe de las mercancías que debiera haber, porque 

no hay ninguna cuenta que las controle. 

4) Para conocer el importe del inventario final, es preciso ha­

cer un recuento físico de las existencias. 

5) No se conoce rápidamente el importe del co1;to de lo vcndido­

ni la utilidad o pérdida bruta, mientras se desconoce el im­

porte del inventario final. 

- 4 -



B) PROCEDIMIENTO ANALITICO O PORMENORIZADO.- Consiste en abrir 

una cuenta especial en el libro mayor para cada uno de los con -

ceptos de que se forma el movimiento de la cuenta de mercancías­

generales. En este procedimiento se manejan las siguientes cuen­

tas: Inventarios, compras, gastos, devoluciones y rebajas sobrc­

compras y •!entas; devoluciones y rebajas sobre ventas. 

Las ventajas que presenta este procedimiento son : 

1) Se facilita la formulación del estado de resultados debido a 

que se conoce por separado el importe de cada uno de los con 

ceptos con que se forma. 

2) Mayor claridad en el registro de las operaciones de mercancí 

as así como conocer en cualquier momento el importe de las -

mismas. 

Las desventajas que representa este procedimientos SQ\l: 

1) No se conoce en un momento dado el importe del inventari" 

final de mercancías, puesto que no existe cuenta que cor. ~ro­

le las existencias. 

'2) Para conocer el importe del inventario final es·preciso ha -

cer un recuento físico de las mismas. 

Al igual que en el procedimiento anterior únicamente se emplea en 

empresas de escasa capacidad económica. 
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C) PROCEDIMIENrO DE INVENTARIOS PERPETUOS O CONTINUOS.- Consiste en 

registrar las operaciones de las mercancías de tal manera que se 

pueda conocer en cualquier momento, el importe del inventario fi 

na!, el costo de lo vendido y la utilidad o pérdida bruta. 

Las cuentas que se emplean en este procedimiento, para registrar 

las operaciones de mercancías son las siguientes: almacén, costo 

de ventas, ventas. 

Las ventajas que presenta este procedimiento son las siguientes: 

1) Se puede conocer en cualquier momento, el importe del inven­

tario final, sin necesidad de practicar inventarios físicosT 

2) No es necesario cerrar la empresa para poder determinar el -

inventario final de mercancías, puesto que existe una cuenta 

que controla las existencias. 

3) Se pueden detectar extravíos o robos puesto que se sabe con 

exactitud el importe de las mercancías que deberían haber. 

4) Se puede conocer en cualquier momento el importe del costo -

de lo vendido, así como la utilidad o pérdida bruta. 

Por las ventajas citadas anteriormente este procedimiento tiene el 

máximo de aplicación en la actualidad, sobre todo en empresas de -

mayor magnitud. 
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1.5 VALUACION 

El problema de la valuación de los inventarios se encuentra ínti 

mnmente ligado a la determinación de las utilidades y por ende al -

costo de las mercancías vendidas en el ejercicio a que se refieren. 

1.5.l BASES DE VALUACION: 

COSTO REAL.- La base principal para la contabilización de los 

inventarios es el costo, el cual ha sido definido generalmente -

como el precio pagado o el valor dado en la adquisición de un 

activo. Aplicándolo a los inventarios costo significa en princi­

pio la suma aplicable de los gastos y cargos directa o indirect.~ 

mente incurridos en poner un artículo en su condición y localiza 

ción actuales. 

En las empresas comerciales, en el costo influyen no sólo el pr~ 

cio de compra, sino cualesquiera costos adicionales para colocar 

los artículos en los anaqueles, listos para su venta.Estos cos -

tos incidentales comprenden fletes, gastos de importación, segu­

ros, lógicamente estas erogaciones constituyen un aumento en el­

precio de los artículos comprajos. 

VENTAJAS: 

1) Se aplica fácilmente al procedimiento de inventarios perpe 

tuos. 

2) Se obtiene directamente de los libros o registros 
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DESVENTAJAS 

1) No es aplicable en empresas que manejan mercancías de lento 

movimiento y que tiende a convertirse en obsoleta. 

COSTO DE REPOSICION O MERCADO.- Consiste en dar a las exis­

tencias finales, el precio que tienen en ·e1 mercado a la fe­

cha que indican los Estados Financieros. Este método es apl~ 

cable cuando las diferencias entre el precio de costo y el -

de mercado, sea de importancia ; teniendo en cuenta el prin­

cipl.o contable que establece que los inventarios se han de -

valuar al precio más bajo entre el de costo y el de mercado. 

COSTO REAL O DE REPOSICION EL MAS BAJO lli!: LOS DOS.- Aún -­

cuando la base de costo ordinariamente satisface el objetivo 

de un adecuado acoplamiento do los costos con los ingresos,­

en ciertos casos el costo puede no ser la cantidad propia -

mente cargable contra los ingresos de períodos subsiguientes 

Una excepción a esta base es necesaria en tales circunstan -

cias ya que el costo es satisfactorio solamente si el uao de 

la mercancías no ha disminuido desde su adquisición. Así en­

la contabilización de inventarios dcbcra reconocerse una -­

pérdida en el momen t.o en que el uso de la mercancía di ~;mi n1J­

ya por daño u obsole::;cencia, cambios en los niveles de pre -

cios. El importe de dichas pérdidas queda reflejado median -

te la aplicación de esta base de valuación. 
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Esta base se considera que provee un medio para medir el aprov~ 

chamiento residual de una inversión en inventarios. Al aplicar­

esta regla deberá ejercerse con juicio y no podrá reconocerse -

una pérdida a menos que la evidencia indique claramente que tal 

pérdida se ha sufrido. 

PílECIO DE VENTA.- No obstante que la base de valuación al pr~ 

c io de ven l:J es poco usual , ex .i sten empresas que de acuerdo­

ª sus características cncuentrnn imprescindible el valuar sus 

inventarios sobre esta base. 

En este método las existcncins no se vaHian torn;•ndo como ba::;c 

su costo original, ni el de reposición o precio te mercado, -

sino que se valuan en relación u la cuantía de nwnerario quc­

mediantc su venta ha de ingrcnar a la caja, como otro acti -

vo o bien que directamente sen para liquidar el pasivo. 

1.5.2 METODOS DE VALUACION 

- COSTOS IDENTIFICADOS.- Este método consiste en valuar ¡; -

inventarios a su costo re adquisición o producción y es 

utilizado por empresas en donde la variedad de sus produc -

tos es mínima y además tienen adoptados sistemas de control 

tan eficientes que les permite identificar el costo de 

ellos en cada una de sus etapas, desde que entra al almacén 

la materia pr]ma o mercancía, hasta que el producto es su -

ceptible de ser vendido. Este método es utilizado en muy ~ 

pocos giros entre ellos se encuentran los negocios de 111aqu!_ 

nas electrónicas. 
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COSTOS PROMEDIOS.- Mediante este método se determina el costo 

unitario de los inventarios, dividiendo el valor de las unida 

dea en existencia, entre el número de ellas; es decir que to­

ma el promedio del valor a que han entrado las mercancías, ya 

que estas pueden entrar al almacén a diferentes precios. 

PRIMERAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS.- Este método supone que -

las mercancías se venden en el orden en el que se han adquir! 

do, esto significa que las mercancías que salen en el momen -

to de la enajenación son las más antiguas y por lo tánto de -

berán valuarse al precio con que entraron al almacén. Esto 

trae como consecuencia que en épocas de inflación la venta 

arroja una utilidad más alta que la resultJrite por otros mé -

todos. 

ULTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS.- En este método se supone­

que las mercancías r,e .,enden en orden inverso al que han en -

trado al almacén, es decir que lo que hoy se vende es lo 

último que se adquirió, esto trae como consecuencia que la 

utilidad en la venta es menor, porque su costo es más Qlto,ya 

que se toma en cuenta el precio de lo último que se compró. 

DETALLISTAS.- En este método, el importe de los inventarios -

es el que se obtiene valuando las existencias a precio de ve~ 

ta y deduciendo los factores de margen de utilidad bruta con­

que opera la empresa. Generalmente se maneja en tiend:,·:. rl<? a~ 

toservicio donde hay una gran cantidad de artículos dií'é:r«m -

tes. 

- 10 ~ 



1.6 PRINCIPIOS APLICABLES 

Principios de contabilidad aplicables al rubro de inventarios con 

respecto a: 

1.6.1 SU VALUACION: 

VALOR HISTORICO ORIGINl.L.- Las transacciones y eventos econó­

micos que la contabilidad cuantifica, se registran según las­

cantidades en efectivo que se afecten o su equivalente a la -

estimación razonable que de ello se haga al momento en que se 

consideren contablemente. Estas cifras deberán ser modifica -

das en el caso de que ocurran eventos posteriores que les ha­

gan perder su significado, aplicando métodos de ajuste en for 

ma sistemática que preserve la imparcialidad y objetividad de 

la información contable. Si se ajustan las cifras por cambios 

en el nivel general de precios y se aplican a todos los con -

ceptos susceptibles de ser modificados que intcgr3.n los Es 

tados Financieros, se considera que no ha habido violación de 

este principio; sin embargo esta inforrnación debe quedar acla 

rada en la información que se produzca. 

PERIODO CONTABLE.- Las operaciones y eventos así como sus e -

fectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se iden­

tifican con el período en que ocurre; en términos generales -

los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

CONSISTENCIA.- La información contable requiere que oc sigan 

procedimientos que permanezcan en el tiempo, la informn~ 1 611 -

contable debe ser obtenida mediante la npUc.ición de lnu mis-

- 11 -



1.6.2 

mos principios y reglas particulares de cuantificación para, 

mediante la comparación de los Estados Financieros de la 

entidad conocer ru evolución y para que al compararlo con 

los Estados de otras entidades económicas podamos conocer su 

posición relativa. 

REALT7.ACION.- Las operaciones y eventos económicos que la 

contabilitfad cuantifica se consideran por ella realizados 

cuando: 

- Ha efectuado transacciones con otros ente~ económicos. 

- Han tenido lugar transformaciones interna· que modifi -

can la estructura de recursos o de sus fuentes. 

Han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o de­

rivados de las operacionen de ésta y cuyo efecto puede cuan 

tificarse razonablemente en términos monetarios. 

SU PRESENTACION 

IMPORTANCIA RELATIVA.- La información que contienen J, Es­

tados Financieros debe reflejar los aspectos importantes de -

la entidad susceptibles de ser cuantificados monetariamente.­

Para efectos de los datos que integran el sistema de informa­

ción así como la resultante de su operación. 

REVELACION SUFICIENTE.- La información contable que se pre 

senta en los F.stados Financieros debe contener en forma clara 

y comprensible los datos,necesarios para juzgar los resulta -

dos de operación y la situación financiera de la entidad. 
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CONSISTENCIA.- Est~ principio tainbién es aplicable para efectos de 

presentación, el cual se comeno en hojas anteriores. 
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CAPITULO II EL EXAMEN DE INVENTARIOS EN LA ETAPA PRELIMINAR 

DE LA AUDITORIA. 

Es importante señalar que para que sea un poco más comprensible nuestra 

exposición, consideraremos como modelo una empresa de autoservicios 

2.1 OBJETIVO 

Es el estudio y evaluación del control interno cont<tble a través del -

flujo de transacciones, este estudio sirve de base al auditor para de -

terminar la confianza que va a depositar en él, la naturaleza, exten -

sión y oportunidad que dará a los procedimientos de auditoría y en su -

caso emitir las recomendaciones necesarias para mejorar los proccdimie~ 

tos y sistemas en vigor. 

En efecto el examen que el auditor hace del flujo de transacciones en -

una área funcional de la estructura de una empresa, es con el propósito 

de incrementar la eficiencia y la eficacia operativas, a través de pro­

poner las recomendaciones que considere adecuadas. 

14 



2.2 CONCEPTO DE CONTROL INTERNO 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexi­

cano de Contadores Públicos,A.C., lo define así : " El Control rnterno­

comprende el plan de organización y todos los métodos y procedirnientoo­

que en forma coordinada se adoptan en un negocio para la protección dc­

sus activos, la obtención de información financiera correcta y segura,­

la promoción de la eficiencia de operación y la adhesión a las políti -

cas prescritas por la administración " 

Esta definición reconoce que el sistema de control interno se cxtiende­

más alla de las funciones que directamente corresponden a los departa -

mentes contables y financieros. La adopción y sostenimiento del control 

interno corresponde y es responsabilidad del ente económico. 

2 .3 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Un paso importante en la auditoría es la revisión del sistema que opera 

en el área a revisar, es una fase de recolección de información en la -

cual el auditor mediante la observación e investigación obtiene un cono 

cimiento del sistema contable como base para realizar una ev;:iluación 

preliminar del grado en que se puede confiar en esos controle>', para 

asegurar la exactitud y confiabilidad de los registros contableG, 

El estudio del control interno que realiza el auditor debe incluir ade-­

más del conocimiento y compren~;ión de los métodos rmt.:1blccidos, un il t,1 

grado de seguridad de que éstos estiín siendo utiliz<.ufos y QlH' ::i.' , .. cnen 

tran operando en forma adecuada. 
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La evaluación del control interno juega 1m papel importante porque ade­

mñs de cumplir con una de las normas de ;rndi toría ref"crente a la ejecu­

ción del trabajo, determjna la naturaleza, alcance, y oportunidad de 

los procedimientos de auditoría que hct de aplicar el auditor al examen­

de Estados Financieros, toda vez dcpcnJiPndo de lo bondadoso que se ju! 

gue éste, se definirá la exactitud que se le dé a las pruebas de audite· 

ría a fin de poder expresar una opinión del rubro que se audite. 

2.4 CONTROL INTERNO DE INVENTARIOS 

El control interno de inventarios está vinculado con las actividades de 

compra y venta de las mercancías, un adecuado control interno exige que 

éstas sean debidamente soljcitadas, recibidas, controladas, segregadas, 

utilizadas y contadas físicamente para asegurar la corrección de los in 

ventarios y su adecuada valuación. 

En este tipo de tiendas el método de valuación utilizado es el de deta­

llistas; para que éste sea satisfactorio es necesario que exista una 

actividad conjunta de varios departamentos, dentro de los cuales pn· 

mos mencionar los de compras y ventas. 

El departamento de compras o el encargado de ellas, tiene la responsa -

bilidad de mantener un surtido adecuado en cuanto a variedad, cantidad 

y oportunidad de la existencia de productos, con el objeto de que siem­

pre existan en los mostradores las mercancías que el público requiere -

en cantidades razonables, a precios bajos y en el momento oportuno. 

Para alcanzar este objetivo, es necesario que el encargado de compras,­

se mantenga en contacto con el departamento de ventas para que de 
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acuerdo con él, se puedan elegir las mercancías a comprar, el departa 

mento de compras seleccionará entre las cotizaciones de los distintos -

proveedores que le puedan surtir un artículo determinado, al que le 

ofrezca mejores condiciones, tomando en cuenta calidad, servicio, pre -

cios, plazos de pagos, así como rebajas o descuentos. 

En cuanto a la cantidad de artículos a solicitar, deberá estar de acuer 

do al espacio que se tiene para su exhibición y deberá considerarse 

esta cantidad para evitar que se tengan existencias insuficientes o en­

demasía , sobre todo aquellas que se ven afectadas en su demanda por 

temporadas de venta, esto puede dar como resultado pérdida de ventas o­

reducción de utilidades. 

El área de ventas antes de formular la requisición deberá tomar en 

cuenta las siguientes condiciones: 

A) Tener una adecuada planeación del surtido de las mercancías, para -

que haya existencias en la variedad más conveniente. 

B) Manejar cantidades en máximos y mínimos determinados. 

C) Tomar en cuenta los artículos de lento movimiento, para no volver a 

pedirlos. 

D) Considerar los artículos promocionales con el objeto de pedir en 

cantidades que se juzguen convenientes. 

E) Seleccionar los artículos de mayor venta, a fin de incrementar las­

utilidades. 

El jefe de ventas por tener conocimiento de las estadísticas de ventas­

por artículo de temporada o continuos, se convierte en la pP.rsona más -

adecuada para hacer las requisiciones de mercancfae y el deµ,1rtam~nto­

de compras por tener un adecuado conocimiento del. :nc:rcado, r,c.;:11 •.·1 el­

más idóneo para seleccionar el proveedor. 
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En cuanto a la actividad que debe desarrollar el departamento de com 

pras, con el objeto de no excederse o quedarse corto en sus pedidos, se 

considera un procedimiento efectivo el de los conteos físicos por área­

de venta, para que sobre bases reales, se formulen los pedidos de mer -

cancías. Para ésto el departamento de compras o un auxiliar, deberá te­

ner registro de todos los artículos manejados en la tienda, asj como 

sus existencias a fechas determinadas, por medio de los conteos periód! 

cos anteriores, más los recibos de mercancías. 

De esta forma se puede saber que artículos se están vendiendo en propo!: 

ción adecuada a sus existencias y cuales tienen ventas bajas. 

Para obtener resultados positivos de este procedimien Lo es neccsaric.• 

¡: "~ar de antemano las fechas de los conteos físicos, 1.1mando en cuen­

ta los días de menor venta en determinados departamentos, con el fin de 

no interrumpir las actividades de las áreas de ventas en los mejores -

días. 

El conteo físico debe cubrir el 100% de la misma línea. Una vez hechos­

los conteos físicos, el departamento de compras deberá hacer las si---­

guientes consideraciones: 

A) Determinar la existencia de pedidos hechos a proveedores, que no 

hayan sido surtidos. 

B) Por medio de las estadísticas de ventas de años o meses anteriores­

determinar la tendencia de ventas del presente mes. 

C) Qué cantidades de artículos pueden esperar que el proveedor surta -

y en qué tiempo promete entregarlos. 

Es importante que las consideraciones anteriores sean tomadas en cuenta 

y resueltas con el objeto de no hacer pedidos a la ligera, que pueden -

traducirse en pérdidas originadas por la recarga de los almacenes de in 

ventarios innecesarios, que dificilmente puedan ser vendidos, permane -
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ciendo demasiado tiempo disponibles, ocupando espacios necesarios para 

otras mercancías y ocasionando costos de almacenamiento o en caso con­

trario, no pedir o hacerlo en cantidades insuficientes que traería co­

mo consecuencia falta de ventas, por no tener existencia de artículos -

con una demanda mayor. 

En cuanto al manejo de las mercancías , ya que se ha hecho el pedido -­

al proveedor y surtida a la tienda, se habrán de seguir los siguientes­

pasos para tener un mayor control de las mismas: 

1) RECEPCION DE LA MERCANCIA.- Cuando la mercancía llega a la tienda -

el departamento de recepción de mercancías recibe, revisa, etiqueta 

y distribuye las mercancías para los diferentes departamentos de -­

ventas en la medida que se vayan necesitando. 

Con el adecuado y cuidadoso cumplimiento de sus funciones, el dep<I!: 

tamento de recepción, asegura tener la mercan·· L1 en cantidades y 

condiciones adecuadas en el momento oportuno ~ disposición del pú -

blico, ayudando de esta manera a aumentar las ventas y consecuente­

mente las utilidades, para cumplir con su objetivo este departamen­

to tiene las siguientes consideraciones: 

a) Cotejar las mercancías recibidas en cuanto a cantidad y calidad 

con los datos del pedido y con las instrucciones proporcionadas 

a los proveedores. 

b) Debe manejar las mercancías con cuidado, con el objeto de evi -

tar daños en los artículos, que obliguen a su baja de precio o­

lenta liquidación. 

c) Revisar y etiquetar la mercancía antes de distribuirla a los -­

almacenes. 
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d) En caso de recibir la mercancía en forma defectuosa o dañada 

se efectúan las reclamaciones pertinentes, ya sea a la compañía 

transportadora o al proveedor. 

e) Cuando los clientes devuelven mercancía, se debe llevar un re -

gistro de ellas, con el objeto de distinguirlas de las nuevas,­

puesto que probablemente se les dé un tratamiento distinto para 

su liquidación. 

f) Mantener un control a base de registro y archivo de los pedidos 

pendientes de recibir. 

g) Etiquetar la mercancía con los precios de venta que les corres­

ponden, los cuales deberán ir anotados en la copia del pedido -

turnado al departamento de recepción. 

h) Mantener tanto los equipos como las instalaciones del departa -

mento de recepción, en perfectas condiciones de limpieza y de -

servicio, para evitar que la mercancía resulte afectada. 

2) MARCADO DE LA MERCANCIA.- Es importante tomar en cuenta una medida­

que siguen algunas tiendas, que es la de asignarle a cada departa -

mento una letra que identifique el artículo con el departamento o -

línea que corresponde, de esta forma la cajera oprimirá en la máqu! 

na la tecla correspondiente y así se estará logrando una ad~cuada -

clasificación de las ventas por tipo de artículos. 

Otra ventaja derivada del marcado de las mercancías a precio de ven 

ta, es que facilita a la clientela despacharse o servirse ;i0r :>.L 

misma, sin necesidad de recurrir a vendedores en algunos deoart.? 

mentas de la tienda. 
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Este procedimiento llevado en forma eficiente, trae como consecuencia 

que la tienda no tenga grandes costos en cuanto a nóminas de personal. 

Una de las funciones más importantes de las personas encargadas de mar­

car los artículos, es el cambiar los precios de venta de la mercancía -

cuando es necesario rebajar o aumentar éste. Esta operación requiere de 

la coordinación de actividades de los departamentos de marcado, conta -

bilidad y compras; de la siguiente forma: 

a) Al tener conocimiento de la necesidad de modificar el precio dc­

venta de un artículo, el departamento de ventas formulará un re­

porte en el departamento a que corresponde, el precio de venta -

que tiene en la etiqueta y el precio de venta nuevo, así como -­

las causas por las cuales será modificado. 

b) Entregará el original de este reporte al dcp:1rtamento de contab_!; 

lidad, una copia al departamento de mCJ.rcado p;1ra hacer los cam -

bios precisos y conservará la segunda copia, la cual le servirá­

para elaborar una estadística de artículos por margen de utili -

dad, a fin de formular sus pedidos sobre la base de porcentajes­

de utilidad mayores, restringiendo en aquellos artículos de esca 

so margen. 

Es indispensable que todas las etiquetas en blanco que se utilicen para 

marcar los artículos se encuentren bajo el control del encargado del de 

partamento de ventas. 

Otra medida de control es que siempre que se marquen los artículos,en -

el departamento de ventas deben ser cotejados los precios marcarlos con­

los que aparecen en el pedido. 

Todas las mercancías de la tienda deben tener su etiqueta adhedda y 
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solo en caso de tratarse de artículos de bajo costo o promoción que no 

ameriten el costo que representa una etiqueta para cada uno, deberán 

ser agrupados de tal forma, que con un letrero indique el precio de 

cada artículo. 

3) EMB/\ílQUF; DE LAS MEílCANCIAS.- El departamento de embarque en una 

tienda de autoservicio, cumple una función importante, que depen 

diendo de la efectividad dn su observancia, se logrará un efecto 

positivo en las relaciones con los clientes, así como en la obten -

ción de utilidades mayores para la empresa. 

En este departamento se tiene el último contacto entre el cliente y 

la tienda al entregarle al comprador la merc::mcía adqui.rlda en lou­

¡; ferentes departamentos. 

Es importante seilalar que su función es determinante debido a que -

cuando el cliente recibe sus mercancías compradas, espera que Le 

sean entregadas con atención oportuna. 

2.~ METODOS P.rÜtA SU EVALUACION 

Al realizar el examen del control interno y sus conclusiones, el audi -

tor debe plasmarlo en sus papeles de trabajo con la finalidad de 

A) Comprobar que se cumplió con la norma que obliga a examinar el con­

trol interno. 
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B) Fundamentar el alcance o extensión de sus pruebas de auditoría, 

así como la oportunidad de las mismas. 

C) Facilitar el trabajo de posteriores auditorías. 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del control interno 

puede obtenerse a través de cualquiera de los siguientes métodos: 

2.5.1 METODO DESCRIPTIVO 

Se relacionan en el papel de trabajo las diversas características del­

control interno en forma narrativa, clasificadas p~r actividades, dep8!: 

tamentos,etc. 

Almacén 

Compras 

A C T I V I O A O 

El almacenista revisa existencias físicas 
en base a los mínimos establecidos por la 
empresa. El original de la requisición lo 
envía a compras y la copia la archiva en­
su expediente consecutivo. 

Compras envía el pedido original al provee 
·dor, la primera copia se manda al almacén~ 
la segunda a contabilidad, la tercera y 
cuarta copia se archivan en compras. 
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Almacén El almacén recibe mercancias junto con 
la remisión en original y dos copias. 

2.5.2 METODO DE CUESTIONARIO 

Se plantea en forma de lista las cuestiones que usualmente constituyen 

los aspectos básicos del control interno, que deberán aer contestadas­

con el personal de la empresa. Entre otras podemos citar las siguien -

te'~ 

1.- ¿ Cuáles son los principales artículos o mercancías que forman el­
renglón de inventarios ? 

2.-· ¿ Qué cuentas se utilizan para su registro ? 

3.- ¿ Cuáles son los procedimientos establecidos para recibir, revisar 

e informar sobre entradas y salidas de mercancías ? 

4.- ¿ Existe un control adecuado del acceso a los almacenes ? 

5.- ¿ Se hace entrega al almacén de todos los artículos adquiridos ? 

2.5.3 METODO GRAFICO 

Consiste en present;ar por medio de di.agr-dlllS de flujo la organi2:aci6n -
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del cliente y los procedimientos que tiene en vigor en sus varios de 

partamentos. 

2.6 PROCEDIMIENTOS 

2.6.1 Primeramente se deberá formular un flujograma que refleje los 

procedimientos vigentes para la adquisición de mercancías. 

2.6.2 Preparar una cédula que incluya los principales proveedores de -

mercancías de la empresa y que contenga además las políticas en­

vigor para llevar a cabo las adquisiciones. 

2.6.3 Elaborar gráfica de flujo que refleje la salida de mercancías 

considerando el método de valuación y su oportunidad en la apli­

cación contable. 

2.6.4 Verificar que los procedimientos para el control de las compras­

recepción y entrada de mercancías al almacén contemplen lo si 

guiente: 

Las requisiciones de mercancías y demás formatos que se utili­

cen deberán estar prenumeradas y expedi~as secuencialmente. 

Que las requisiciones y pedidos esten debidamente autorizados­

y que los cálculos sean los correctos. 

- Se efectúe correcta y oportunamente la aplicación contable. 
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2.6.5 Seleccionar un número representativo de pólizas y verificar 

Ci!Je loe cargos a inventarios estén respaldados con facturas 

y/o remisiones de proveedores. 

2.6.6 Hacer pruebas sobre el correcto y oportuno registro de entra ~­

das y salidas de mercancías en el kardex. 

2.6.7 Verificar que la valuación de existencias se lleve a cabo en for 

ma consistente respecto al ejercicio anterior. 

2.6.8 Los planes e instructivos para el inventario fisi.oo sujeto a ~ 

visión deberán estudiarse y de aquí se elaborará un extracto que 

nos servirá de antecedente para posibles posteriores intervencio 

nes. 

2.6.9 Estudiar las políticas que la empresa utiliza respecto a mercan­

cías obsoletas o de lento movimiento, inspeccionar los registros 

contables para corroborar las normas vigentes. 

2.7 EL INFORME DE CONTROL INTERNO 

El auditor debe satisfacerse de que los procedimientos en vigor propor­

cionen controles apropiados a la organización, en caso contrario, debe­

rá formular sugerencias convenientes, por medio de memorandos dirigidos 

a la adllinistraci6n de la empresa a fin de establecer un control adecua 

do. 
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El Licenciado en Contaduría tiene la responsabilidad profesional -

de informar a la empresa que examina sobre la situación que guarda 

el control interno estudiado y evaluado por él, con motivo de su -

auditoría. 

Este informe es producto de la.revisión del control interno que e­

fectúa el Licenciado en Contaduría con motivo de su auditoría a 

los ERtados Financieros. 

En este informe se deben precisar las deficiencias de importancia­

que haya observado, se recomienda que se abstenga de abornar aspe~ 

tos que no sean de su especialidad o que puedan producir J.1 impre­

sión de ser ajenos al trabajo que le fué encomendado. 

Que las recomendaciones que formule estén basadas en la seguridad­

de que es posible su aplicación práctica y que efectivamente le se 

rán de beneficio a su cliente. 

Con el fin de estar en posibilidad de poder rectificar con los di­

rectamente afectados, las situaciones observadas y la viabilidad -

de las recomendaciones propuestas, es necesario comentar el conte­

nido del borrador del informe con los funcionarios de la empresa -

que son los responsables de los aspectos señalados en el mismo, an 

tes de hacer su entrega oficial. 
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Lo más importante del control interno es que permite al Licenciado 

en Contaduría en su papel de auditor, dirigir su atención a los 

aspectos y actividades de la empresa que más la requiere. Una de -

las formas más efectivas de ponderar la importancia relativa de -­

las partidas y su riesgo probable, es el examen del control inter­

no. 
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CAPITULO III EL EXAMEN DE INVENTARIOS EN LAS ETAPAS INTERMEDIA 

Y FINAL DE LA AUDITORIA. 

3.1 OBJETIVO 

En base a la evaluación de los controles realizada en la 

etapa preliminar, sus objetivos son juzgar lil razonabili­

dad de las cifras contables a través del examen del perí~ 

do comprendido entre la etapa preliminar y el cierre del -

ejercicio con la finalidad de detectar situaciones anor -

males susceptibles de mejoramiento y ejercer acción para­

corregir las fallas que lo requieran y emitir el dictamen 

sobre los Estados Financieros. 

3.2 PROCEDIMIENTOS 

3.2.1 Primeramente se deberá pt•eparar una cédula sumaria que -

contenga las cuentas que integran el renglón de inventa­

rios. 
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NUMERO DE 
CUENTA 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

10 

101 

102 

103 

104 

105 

CONCEPTO 

Abarrotes 

Ropa 

SALDOS 
AL 

Mercancías Generales 

Frutas y verduras 

Carnes Frescas 

Pescados y Mariscos 

AJUSTES SALDOS 
AJUSTADOS 

Abarrotes.- En este departamento se encuentran los ar 

tículos alimenticios de consumo diario. 

Exentos.- Son artículos de primera necesidad y libres 

de impuesto. 

Gravados.- En esta sección departamental se encuen ~ 

tran todos aquellos artículos el impuesto vigente co­

rrespondiente. 

Salchichonería.- Es otra sección más del departamento 

de abarrotes donde se encuentra gran variedad de artí 

culos de los que destacan los quesos, jamones,carnes­

frias. 

Vinos y Licores.- Aquí se encuentra gran variedad de 

bebidas alcoholicas. 

Farmacia.- Los medicamentos que adquirimos en esta 

sección son los que no requieren receta médica. 
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20 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

30 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

307 

3Qtl 

309 

-

Ropa.- En este departamento se localizan todas aque -

llas prendas que se emplean en el uso doméstico y pe~ 

sonal, sus secciones departamentales son las siguien­

tes: 

Damas 

Caballeros 

Blancos 

Nii\os 

Nii\as 

Bebes 

Zapatería 

Mercancías Generales.- Este es otro de los grandes de 

partamentos en el cual los nombres de sus secciones -

son muy claros: 

Caasetes 

Discos 

Papelería 

Libros y revistas 

Deportes y equipaje 

Juguetería 

Lámparas 

Regalos 

Joyeria Fina 
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310 Cristal cortado 

311 Artículos del hogar 

312 Jarciería 

313 Accesorios para automóvil 

314 Ferretería 

315 Jardinería 

316 Fotografía 

40 Frutas y Verduras 

401 Plantas 

402 Frutas y Venbras 

50 Carnes Frescas 

501 Carne de res, pollo , conejo y becerro 

502 Cebo y hueso 

60 Pescados y Mariscos 

601 Pescados 

602 Mariscos 

Al calce de la cédula se anotará una conclusión: 

" En nuestra opinión, basada en el trabajo realizado, el saldo en -

inventarios al 

empresa " 

de 19, representa existencias propiedad· de la-
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3.2.2 Llevar a cabo la verificación del costo de ventas a través 

de pruebas globales que contengan: 

3.2.3 

a) Inventario Inicial.- El saldo inicial se verifica con 

las cifras incluidas en los registros contables y con el 

informe emitido por los audi torea predecesores si es que 

los hubó. 

b) Compras.- Deberá asentarse el importe de las compras que 

se realizaron durante el ejercicio sujeto a dictamina 

ción, en este punto el auditor verifica los cargos efec­

tuados al almacén, en los registros contables así mismo­

que las compras efectuadas durante el ejercicio esten ~ 

soportadas con documentación comprobatoria que garantice 

que las mercancías son propiedad de la empresa. 

c) Salida de mercancías para su venta, según registros con 

tables. 

d) Inventario Final.- El auditor determina el importe del­

inventario final, con los puntos anteriormente citados­

este importe se deberá comparar con los registros cont! 

bles y si existen diferencias, determinar las causas 

que lo originaron 

Es importante que previo al inventario se obtenga, revise y 

evalúe el instructivo elaborado por la cOlll)añía, para pla -

near la intervención de los auditores. 
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A continuación se presenta un instructivo para la toma física del 

inventario, éste fue elaborado por una empresa de autoservicios. 

A) El Departamento de Control de Inventarios coordina con el gere~ 

te de la tienda la planeación del inventario físico, a través -

de los siguientes puntos:JO días antes del inventario envía un­

memorándum de las labores a desarrollar como preparación de la-

1) toma del mismo.Diez días antes del inventario, visita la tienda 

con la finalidad de verificar la preparación del inventario su­

pervisando los siguientes puntos: 

1) Que la zonificación del plano de la tienda se haya hecho en for 

ma progresiva, partiendo de las bodegas para terminar en el pi­

so de ven tas. 

2) Que la distribución de muebles por zonas se haya efectuado co­

rrectamente, de tal manera que el supervisor no tenga problemas 

para identificar los mismos. 

3) Que el personal asignado para cada zona sea suficiente, consi­

derando la dificultad que ofrezca el conteo de la mercancía -­

que ésta contenga. 

4) Que las devoluciones de mercancía, para cambio se esten hacien­

do oportunamente con el fin de que a la fecha del inventario -

las existencias sean mínimas. 

5) Que la mercancía de oferta que se encuentre en la bodega, ten -

ga un rótulo que la identifique como tal. 
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6) Que se esté efectuando una revisión del marcaje de la mercancía 

y del acomodo de la misma para facilitar la actividad a desarro 

llar. 

7) Fecha y hora de pláticas de entrenamiento procurando que estas­

se impartan los días más cercanos al inventario. 

8) Horario planeado para la toma del inventario 

9) Estimación de hojas necesarias para la toma del inventario 

10) Relación del personal que intervendrá como contadores o super -

visores de cada una de las zonas. 

11) Confirma por medio de un memorándum al Gerente de la tienda los 

acuerdos respecto a los incisos 7,8,9. 

12) Obtiene de la tienda el plano definitivo y verifica si hubó mo-

dificaciones posteriormente a su visita. 

13) Envía las hojas foliadas y zonificadas. 

14) Integra un folder con la siguiente documentación para asistir -

al inventario: Relación del personal de la tienda, plano zonif! 

cado, estimación de hojas para el inventario, cédula para corte 

de folios, memorándum de confirmación de pláticas y horario pa­

ra la tollla del inventario, forma para anotar los errores detec­

tados, formas para los cortes de Zs, entendiéndose como Zs el 

control que tienen las cajas registradoras sobre el número de -

totalizadores que van sacando en un día. 
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LABORES A DESARROLLAR ANTES DE LA TOMA DEL INVENTARIO 

1) Dar instrucciones a los jefes de departamento del piso de ventas 

para que revisen acomodo y marcaje de la mercancía. 

2) Ordenar se saquen copias fotostáticas del plano actualizado de -

la tienda. 

3) Acordar con los jefes de departamento en cuanto a zonas, es más 

conveniente dividir el área a su cargo en función de la canti -

dad y tipo de las mercancías que presenten cada uno de los mue­

bles para obtener una mejor distribución de las cargas de tra­

bajo. 

4) Zonificar el plano de la tienda separando con colores diferen -

tes, las áreas que se tomarán cada día, e indicar en el plano -

las horas en que empezará el recuento físico • 

5) Determinar que zonas del piso de ventass pueden ser inventaria­

das la noche anterior al día de la toma general del inventario. 

6) Ordenar los letreros necesarios para numerar las zonas y los 

muebles en el plano ya zonificados. 

7) Programar entrenamiento audiovisual para contadores y supervis~ 

res. 

8) Ordenar los letreros necesarios para clientes, así ccmo los 

avisos a proveedores. 

- 36 -



9) Enviar memorándum a compras, control de inventarios y auditoría 

notificando la fecha del inventario. 

10) Preparar lista del personal que trabajará en cajas, protección­

y otros departamentos durante el desarrollo del inventario. 

11) Verificar que el personal que intervendrá en el inventario haya 

asistido a las pláticas de entrenamiento 

12) Dar instrucciones al jefe de cajas sobre el corte de rollos ne­

gros o sea los rollos de las máquinas registradoras, con los 

que se controlan las ventas de cada caja. 

13) Preparar corte de folios. La Gerencia concent1-ará en la tarde­

anterior a la toma del inventario , lo siguiente: 

Notas de entrada 

F'oliador 

Copia del último reporte de notas de entrada 

- Notas de cargo por devolución de mercancías 

Cambios de precios: último cambio utilizado, Coliador, copia 

del último reporte de cambios de precios. 

- Transferencia entre departailentos 
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LABORES A DESARROLLAR DURANTE LA TOMA DEL INVENTARIO 

1) Mesa control revisará conjuntamente con los supervisores 

que sus elementos de trabajo que se entregan en el folder estén 

completos. 

2) Verificar que se estén controlando oportunamente las hojas adi -

cionales que entrega mesa de control a los supervisores. 

3) Recordar a los supervisores de zonas que las mercancías que se -

encuentran en las áreas de paquetería y devoluciones, se conside 

ren en la t:Ollla física. 

4) Verificar que toda la mercancía existente en protección que se -

haya recogido por robo, sea inventariada. 

5) Recordar al personal encargado de recorrer zonas que deben basé!!: 

se siempre en el plano correspondiente, checando el primero y ú! 
timo renglón de las hojas de inventarios, con el fin de detectar 

posibles 0111isiones de mercancías. Las.hojas de inventario debe -

rán levantarse con base en el orden de conteo que se haya segui­

do. 

6) Checar la asistencia de los supervisores, al momento de la entre 

ga de zonas a inventariar. 

7) Los muebles que originalmente hayan quedado comprendidos en la -

zona a inventariar y cuya toma se haya acordado adelantar 
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se pasaran a la bodega , eliminándose con una X de sus zonas origin~ 

les, dibujándolos en las zonas de la bodega donde vayan a ser inven·· 

tariados, asignandoles los números de muebles que les correspondan -

en la misma. Notificando de esto oportunamente a los departamentos -

de control de inventarios y de auditoría interna, siendo también im­

portante que estas situaciones se realicen en los planos individua -

les respectivos. 

LABORES A DESARROLLAR AL FINAL DEL INVENTARIO 

1) Practicar una revisión selectiva a los muebles, para apreciar el 

uso de las etiquetas y detectar posibles omisiones. Asimismo ob­

servar las áreas zonificadas, con el objeto de verificar si se -

encuentra mercancía no inventariada. 

2) Separar los artículos que se hayan descompuesto, para proceder a 

elaborar la nota de cargo correspondiente. 

3) Verificar que se hayan efectuado los cortes de las cajas regís -

tradoras y sus rollo 

4) Llevar a cabo conjuntamente con control de inventarios y Audito­

ría Interna, al final del inventario el corte de folios. 

5) Verificar si el total de las hojas de inventario que se entregan 

a control de inventarios, son correctos. 

6) Una vez que se conoce la existencia física de las mercancías el­

siguiente paso será determinar el precio de venta total de esa -

mercancía para lo cual se procede a : Multiplicar la cantidad 
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por el precio de venta unitario y obtener un total por cada s~ 

cción departamental.esta operación se lleva a cabo en cada una 

de las hojas del inventario. Elaborar un resúmen total y clasi 

ficarlo por departamentos o secciones. 

3.2.4.Antes del inicio del inventario deberá supervisarse el corte -

de formas y elaborar cédula correspondiente. 

Un aspecto que no debe ser descuidado por el auditor extenio -

ea el practicar antes de iniciarse el recuento físico, un ade­

cuado corte de formas que afectan el inventario. Los datos de 

este corte los podrá obtener solicitando todas estas formas y­

listándolas en una cédula, anotará el nombre de cada f'orma. -

así ca.> el último nÚlllero de cada una usado en la fecha del -

inventario, asegurándose de que la siguiente f'orma no está 

usada. Estos datos le servirán al auditor para asegurarse de -

de que no fueron aumentados con posterioridad a los recuentos­

mercancías que no eran propiedad de la compañía a la f'echa -

del inventario, o cualquier tipo de alteraciones que la compa­

ñía intente hacer para mostrar cifras que le favorezcan. 

El trabajo del auditor en la visita f'inal es c0111probar que 

esta inf'ormación f'ue considerada y respetada para la deter -

minación de las cifras de los inventarios. 

Corte de f'ormas antes del inicio del inventario: 

NOllBRE DE LA FORMA: ULTIMA UTILIZADA FECHA PRIMERA Elt BLAN 
co. 

Re11isión ventas(rollos) 

Int'or111e de mercancías 
recibidas. 
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3.2.5 

Pedidos a proveedores 

Informe de salida de mercanc.ías 

El corte del inventario se llevó a cabo antes del inicio del 

inventario físico. A un lado del folio de cada formulario se 

anotó una marca de auditoría a tinta, con objeto de proteger 

la realización de las pruebas sobre la aplicación contable -

del corte. 

Verificar que el personal cumpla con el instructivo del in 

ventario físico,preparado por la empresa. 

Se elabora un memorándum sobre la supervisión del inventario 

físicio el cual contiene entre otros los siguientes datos: 

De acuerdo con las instrucciones preparadas por la empre -

sa, incluidas en el instructivo para la toma física del -­

inventario, los auditores externos presenciaron el inventa 

rio físico celebrado al de 

- El propósito de los auditores externos fue corroborar el -

cumplimiento con el instructivo citado anteriormente, cer­

ciorarse de la autenticidad de los inventarios y reunir 

pruebas físicas selectivas para el desarrollo de otros pr~ 

cedimientos de auditoría. 

Los auditores externos intervinieron también en la super -

visión del corte de formas. 
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3.2.6 Efectuar pruebas selectiva sobre la efetividad de los conteos 

3.2.7 

Pructns selectivro d.Jrante el invcnmrio físico al de 

l'U1mJ !E IE3ClUR:ICti rnID\D IB MFilID\ CANflIWl CIB'IO IM\l?IF. 
l.NIT. --------- ----·-··---· 

cxxm casset.cs Pieza 

ocm3 ~ Pieza 

OCl.93 Artículoo Pieza 
de tcx:abr 

00310 Accesorics Piem 
para arto. 

rouo Nifus Pieza 

~ ~tería Pieza 

las pruebas selectivas !1.crcn roili.z.-xh> a:n ay¡rll cX!l jefe del alm:m1, 

nEStrcs cmtccs fucrcJ1 dücrootes a les pri;gruram por la rnprcro. 

Q.irmte el .invmtario ímico se cuid5 en loc:ali.2ar cxistenc:im 1nhh;­

o de aparmt.e lento m::ivimimtn. 

~ pruetas selectivas será! utilizadas en el Cl<iTICn oo v-J..hn:kn -

<E existercias. 

Eláborar cédula de auditoría que contenga los artículos -

dañados o de lento movimiento localizados durante el in -

ventario. 
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l'Ürer'o de MrbefE Qn::ept.o lhich:I de lbiida Caiti.chd Cooto lhit. !Jll'Xlrl.c 

C2l.83 Vesticm 
M:ldelo"A" Pieza 

~94 LáTparas Pieza 
es:ri. t. "C" 

2°4'atm °! 
muero . 
lbf.CG!) Pieza 

~ 
Jey. Pieza 

Se oorentó cm el jefe del alnacén la sib.aciái de existencias c:D'!ach;, en ru -

q¡iniái <Eberl <Erse de baja, pareµ! tienen tm mtigUedad prarodio oo antro 

élb;. 

&l. área de l.'mtas CXJTplI"ta el pll'lb:> de vista anbriar y el germte oo vmtm -

está de acoorm cm ajustar la estinaciái. 

O:Jro ~ del eicaren de la valla:iái de existalcias se revisó el cx:st.o tni !a­

rio para las llB'Ca'cias mteriall'ente detall.éxEs y se cacil..l}'e ci.e es razaia -

blEJle'lt.e 07Tecix> • 

• 
Cuando la compañía no haya realizado un estudio para 

determinar y valuar los inventarios dañados, de lento movimien­

to, pasados de moda u obsoletos, será necesario dar a conocer 

esta circunstancia a un funcionario responsable solicltando que 
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se efectúe y nos sea proporcionado. 

La información sobre los inventarios de éste tipo debe ser revisada 

selectivamente, aplicando los procedimientos descritos, con el pro­

pósito de verificar su corrección. 

Es necesario determinar la existencia de partidas no consideradas -

en el análisis elaborado por la compañía, verificando la inclusión­

de artículos de lento movimiento, dañados u obsoletos encontrados -

durante el inventario físico. 

El propósito de evaluar la razonabilidad de las reservas por pérdi­

da en valor de los inventarios, es el comprobar la correcta valua -

ción de los inventarios y el reconocimiento de la pérdida en el 

período que corresponda. 

Las pruebas aplicadas en este renglón se proponen probar si los in­

ventarios de lento movimientos, en mal estado u obsoletos están 

plenamente identificados y debidamente valuados, así como la efec -

tividad del control interno ejercido. 
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3.2.8 Verificar los listados de valuación de existencias con base 

en las pruebas selectivas efectuadas el día del inventario -

físico, tomando en cuenta el número o clave del marbete, des 

cripción del artículo, cantidad y unidad de medida. 

Partiendo de los listados de valuación de la empresa y de 

las cédulas de pruebas selectivas de los auditores externos, 

se efectúo el siguiente trabajo: 

l) Se compararon las unidades según pruebas selectivas de los -

auditores externos, con las unidades según listados de valua 

ción. 

2) Se verificó el número de marbete según listado de valuación. 

3) Se verificó en forma selectiva que todos los números de los 

marbetes utilizados en el inventario físico, estuvieran in­

cluidos en el listado de valuación. 

4) Se compararon los costos unitarios del listado de valuación 

con los unitarios que aparecen en los auxiliares de inven -

tarios físicos ( detallistas ). 

5) Con base en las pruebas selectivas de los auditores exter­

nos se verificó que los costos unitarios correspondientes­

fueran realmente los del método de detallistas a la fecha­

de la valuación. 

La6 diferencias que se detectaron entre los listados de valuación 

y libros fueron investigad.s Yajull:adle por la compañía, tomando -

en consideración que se originaron por errores en el cálculo de --
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costos wtitarios. 

DETERMINACION DE LAS MERMAS POR MEDIO DE LA COMPARACION DEL INVENTA­
RIO FISICO CON EL SALDO EN LIBROS. 

El objetivo de determinar el importe de la variación del saldo en li­

bros con el inventario físico es para conocer qué cantidad debe agre­

garse o disminuírse al saldo en libros para que reporte la existencia 

real, en el 

conceptos. 

de este objetivo intervienen los siguientes 

A) SALDO EN LIBROS.- Este importe corresponde a las existencias a 

precio de venta, a la fecha en que se efectúa el inventario fí­

sico. 

B) INVENTARIO FISICO.- Es el importe de la mercancía inventariada­

de acuerdo con el número de wtidades y el precio de venta. 

C) MERMA.- Es la variación entre el saldo en libros y el inventa -

rio físico y corresponde al importe de la mercancía que ya no -

está en existencia, si.por el contrario la variación es roja se 

trata de un sobrante lo cual implica una anormalidad en el re -

cuento físico o en el registro contable. 

D) PORCENTAJE DE MERMA SOBRE VENTAS.- Es la cantidad que resulta -

de dividir la merma entre las ventas netas. 
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E) VENTAS NETAS.- Es el importe de las ventas realizadas en el pe 

ríodo comprendido entre el inventario anterior y el actual. 

Los conceptos anteriores son reportados por departamentos y sección -

departamental, estos datos se obtienen de la siguiente información: 

Listado de almacén al corte por inventario 

Listado de compras: Con folios progresivos de notas de entrada, 

con notas de entrada agrupadas por departamentos, 

Listado de devoluciones: Con folios progresivos de notas de car 

go, con notas de cargo agrupadas por departamento. 

Listado de transferencia entre departamentos: Con folios progr~ 

sivos de transferencia, con transferencias agrupadas por depar­

tamentos. 

Listado de cambios de precios: Aumentos y Rebajas con folios 

progresivos, con cambios de precios agrupados por departamentos, 

reporte de cambios de precios. 

Listado de ventas: Contiene ventas, impuestos retenidos e ingr~ 

sos por envoltura de regalos, póliza de ventas, concentrado de­

ventas. 

Hoja resumen de inventarios físicos 

Memorándum de promociones terminadas 

Memorándum de corte de folios 

FORMULACION: 

Es conveniente que al efectuar cada paso de la revisión se anote en 

la"Cédula de Control de Procedimientos Efectuados en la Revisión al 
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Corte por Inventarion el trabajo que se va realizando, con objeto de 

no omitir ningún paso y aclarar cualquier problema que posteriormente 

se presente. 

A) SALDOS INICIALES DEL ALMACEN.- Se verifica que las cifras ini 

ciales del almacén al corte por inventario sean las finales del­

mes inmediato anterior. 

B) CONTROL DE FOLIOS.- Se elabora una cédula de control de folios -

al corte por inventario, en donde se anotan los últimos folios -

utilizados al cierre del mes inmediato anterior al inventario y­

los reportados como último utilizado a la fecha del inventario. 

C) COMPRAS .- Verifica en el listado de folios progresivos de no-­

tas de entrada, correspondiente a las notas utilizadas del día -

primero a la fecha del inventario, que no falte ningún folio que 

no existan duplicadas y a la vez que no esté incluido ningún fo­

lio posterior. En caso de que esto suceda, se elabora una cédula 

con ellos y sus importes se incluyen en el listado de almacén en 

la sección correspondiente. 

A la vez es necesario cerciorarse de que el total del listado de 

folios progresivos sea el mismo que el del listado sumario de 

compras al corte por inventario, que contiene las mismas notas -

de entrada agrupadas por departamento, es decir debe coincidir -

con el dato de compras que aparece en el almacén al corte por in 

ventario. 

D) DEVOLUCIONES SOBRE COMPRA.- Se efectúa la misma verificación que 

en el punto anterior. En este concepto deben tomar en cuenta las 

notas de cargo canceladas con más de 90 días de expedición, por-

- 48 -



que el proveedor no recogió la mercancía y ésta se desecho por 

estar deteriorada e inservible. 

En el primer caso se debe tener en cuenta la fecha en que se 

canceló, ya que es la única referencia para considerarlas en 

el inventario, puesto que no se efectúa ningún registro. 

E) CAMBIO DE PRECIO.- Corresponden a aumentos y rebajas. Se veri­

fica la revisión efectuada como en los dos puntos anteriores. -

Además se elabora una relación de los folios faltantes para co~ 

probar con el reporte de la tienda que son sin existencia, por­

otra parte si no están, en éste caso deben ser reportadas por -

memorándum. 

F) VENTAS.- Se verifican las cifras de ventas tomando en cuenta 

el corte de zetas, que reporta el departamento de control de 

inventarios, para ello se tabula el importe de los tickb; del 

día que indica el corte, se descuentan las cancelaciones y se -

coteja el resultado con la concentración de ventas del día que­

se tomó el inventario. 

A este importe se le agregan las ventas del día 1° al inmediato 

anterior a la fecha del inventario, las cuales se obtienen su -

mando las ventas diarias de las hojas de la concentración y 

deaconcentrándole el importe del impuesto retenido y los ingr~ 

sos por envoltura de regalos con objeto de obtener la cifra de 

las ventas del día lº del mes hasta el día delinventario. El re 

sultado debe coincididr con el listado de ventas brutas. 
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G) DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS.- En las notas de crédito se veri­

fica la progresividad de los folios del día 1° del mes a la fe 

cha del corte por inventario y se obtiene el importe de las 

mismas de éste período, para ello se suma el dato de las tabu­

laciones diarias y se comprueba que este importe sea el que re 

gistra la póliza correspondiente. En caso de detectar algún 

error, se revisa que el número del departamento de la mercan -

cía devuelta anotada en la devolución, sea el mismo que el re­

gistrado en la tira de auditoría y en el ticket de venta y se­

determina que es lo correcto, para que el departamento corres­

pondiente elabore las pólizas de corrección. 

H) TRANSFERENCIA ENTRE DEPARTAMENTOS.- Se verifica la progrcsión­

numérica de los folios al corte en el listado correspondiente­

y se revisa que sean correctos los datos de las transferencias 

tanto en impo~te como en número de art[culos y el departamento 

que lo envía y lo recibe. 

I) REVISION DE POLIZAS DE EXISTENCIAS.- Se verifica la progresión 

numérica de los folios y se revisan todas las pólizas del mes­

en que se tomó el inventario, se comprueba que todos los movi­

mientos que afectan al corte de la tienda del cuadro que se 

está elaborando, queden asentados en el almacén al corte por -

inventario, anotando una marca como signo de verificación, si -

existen movimientos que estén registrados en pólizas posterio -

res deben incluirse. 

J) PROMOCIONES TERMINADAS.- El Departamento de Contabilidad 

envía ~ellllOrándwn reportando los saldos de las promociones termi 

nadas, los cuales deben tomarse como base para vereficar el --
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el saldo inicial de los departamentos de promociones terminadas, 

los cuales deben tomarse encuenta para verificar el saldo ini -

cial de los departamentos de promociones terminadas del listado 

del almacén y si existen otros movimientos deben investigarse. 

K) AVISOS DIVERSOS.- Cualquier folio pendiente debe aclararse r. 

incluirse si procede en el listado de almacén. Todos los avisos 

que se reciban deben ser revisados para saber si afectan el in­

ventario y considerarlos, además se debe comprobar que ne ela -

boró la póliza de corrección. 

Después de considerar todas las correcciones y agregarlas o disminuí!: 

las de las columnas de existencias y ventas segím sea el caso deben -

sumarse por separado y agregarlas al total de las existencias o ven -

tas para comprobarlo en forma global. 

Una vez efectuada la revisión, los datos que se anotan son los si 

guientes: 

- SALDO EN LIBROS.- Este saldo es el importe de existencias del­

listado del almacén al corte por inventario, considerando to -

dos los movimientos quf afectaron ese saldo detectados en la -

revisión. 

- INVENTARIO FISICO.- Unicamente se vacían los datos de la hoja­

de resumen de inventarios físicos semestrales que proporciona­

el departamento de control de inventarios. 
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3.2.9 

- MERMA.- Es la diferencia de los puntos anteriores 

- PORCENTAJE DE MERMA SOBRE VENTAS.- Es la cantidad que resulta 

de dividir la merma entre las ventas netas. 

- VENTAS DEL PERIODO.- Se obtiene de la siguiente forma: 

Cuando el inventario corresponde al primer semestre del ejer­

cicio, se deben determinar las ventas deduciéndoles a las del 

ejercicio inmediato anterior las acumuladas hasta la fecha -­

del inventario del segundo semestre de ese mismo período, a -

ese resultado se debe agregar las del ejercicio en curso (de~ 

de el inicio del mismo hasta la fecha del inventario ) • 

Cuando el inventario es del segundo semestre del ejercicio, -

se deben deducir de lDB ventas acumuladas hasta la fecha de 

ese inventario, las acumuladas del inventario del primer se -

mestre. 

Se elabora un cuadro con cifras completas ( pesos y centavos )­

y con los datos de cada departamento y sección departamental, 

el cual se proporciona al Departamento de Contabilidad para que 

elabore la póliza de ajuste. 

Hacer pruebas de valuación sobre la corrección aritmética del -

listado de valuación respecto a unidades físicas y costos uni -

tarios. 

3.2.10 Revisar los papeles de trabajo que integran los ajustes a li 

broa derivados de los inventarios físicos. Verificando su co 

rrecta aplicación contable. 
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3.3 METODO DE DETALLISTAS Y SU DESCRIPCION 

En virtud de las características de las tiendas de autoservicio, el 

método más adecuado para valuar sus inventarios es el de detall islas 

por las razones que se exponen en seguida: 

El Boletín C-4 de la Comir;ión de Principios de Contabilidnd del Ins­

tituto Mexicano de Contadores Públicos, nos dice sobre el método de­

detallistas ••• " En este método, el importe de los inventarios es oh 

tenido valuando las existencias a precio de venta y deduciéndole loo 

factores de margen de utilidad bruta", es decir que en este método -

a diferencia de otros, el inventario estará en el precio de venta de 

cada tipo de artículos, para que multiplicado este por el porcentaje 

de utilidad previamente determinado y deduciéndoselo se obtenga el -

precio de costo. En este método tanto las existend as, las compra:.;, 

y las ventas serán registradas al precio de compra y venta,puest.o 

que de esta forma como veremos más adelante se obtendrán los fnclo 

res o porcentajes de utilidad y el de costo. 

Este método es utilizado generalmente por aquéllos negocios que se -

dedican a la venta de artículos al menudeo, como son las tiendas de­

autoservicio que venden los artículos en las mismas condiciones fí ~d 

cas en que las adquieren. 

Para que de este método se obtengan resultados satisfactorios, es n~ 

oesario t.mer especial cuidado en las funciones de manejo de facturas 

información acerca del mercado de mercancías, de los aumentos y di~ 

minuciones de los precios de mercado, para ésto es necesaria una e~ 

trecha colaboración entre el departamento de compras y las personas 

que manejan las mercancías. Así mismo debe tomarse en cuenta la 

constante revisión de las fluctuaciones de los precios de compra de 

las mercancías, para ajustar en forma oportuna los porcentajes de -
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utilidad en cada tipo de artículo y así lograr una valuación más real 

de los inventarios. 

No obstante que en este método se puede obtener en forma periódica el 

costo de ventas, utilidaden por departamentoo sin necesidad de pract! 

car inventario físico, resulta conveniente practicarlo en forma de in 

ventarios rotativos por departamentos a manera que cubran el 100% de­

los inventarios una vez al año, con el objeto de tener un mayor con -

trol de ellos, así como ajustar los saldos teóricos por departamentos 

detectar posibles desviaciones o errores en la aplicación del método­

y que sean corregidos. 

Para tener una idea general del manejo y determinación contable de -­

los inventarios mediante el método de detallistas a continuación se­

describen las reglas que deben aplicarse. 

l) Las compras se registrarán a precio de costo y a precio de ven 

ta manejando las siguientes cuentas: 

COMPRAS Y CUENTAS POR PAGAR( Para registrar la operación a pr~ 

cio de costo ) • 

EXISTENCIAS A PRECIO DE VENTA (Cuenta de orden deudora ),a -­

mercancías a precio de venta ( cuenta de orden acreedora).En­

estas cuentas se registrará la operación a precio de venta. 

2) Se deberá obtener el porcentaje de utilidad marginal por lí -

neas o departamentos, de la siguiente forma: 
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Se obtendrá la diferencia resultante de comparar a precios de 

compra y de venta el total de las mercancías manejadas ( Inve~ 

tario Inicial+ Compras ), durante un período determinado de -

esta forma obtenemos la utilidd marginal. 

Bl porcentaje de utilidad marginal se obtiene dividiendo la c! 

fra de utilidad marginal que se obtuvó en el punto anterior, -

entre el costo total de mercancías manejadas a precio de venta. 

Para hacer más clara esta regla presentamos el siguiente cuadro: 

DETERMINACION DE UTILIDAD MARGINAL: 

PRECIO DE PRECIO DE UTILIDAD 
COSTO VENTA MARGINAL 

INVENTARIO INICIAL 50,000 75,000 25,000 

COMPRAS 60,000 90,000 30,000 

110,000 165,000 55,000 

VENTAS ( 140,000 ) 

INVENTARIO FINAL 25,000 

==== 
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DETERMINACION DEL PORCF.NTAJE DE UTILIDAD MAHGINAL. 

Utilidad marginal/mercancías manejadas a precio de vcnla: 

55,000 1 165,ooo = 30% 

3) Obtención del factor costo por líneas o departamentos 

100% 30 % 70 % 

Determinación del inventario final a precio de venta: 

total de mercancías manejadas 

Ventas 

Inventario Final 

165,000 

140,000 

25,000 

Aplicando el inventario final, el factor de utilidad marginal y el 

costo conoceremos la utilidad y el costo del inventario fjnal. 

Factor de utlidad por inventario final: 

30% X 25,000 7,500 

Factor de costo por inventario final: 

7(Jf, X 25,000 17,500 

25,000 
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Lo anterior significa que los veinticinco mil pesos del inventa 

rio final estan formndos de $ 7,500 de utilidad y $ 17,500 de -

costo. 

Por la importancia y efecto que tiene el factor de costo en el 

método de detalljstas,se manejará posteriormente. 

4) En este tipo de negocios es frecuente encontrar que los precios 

sufren cambios por diversas causas, como son: mercancías defec 

tuosas, ventas especiales, errores en los precios marcados.etc. 

Estos cambios pueden ser aumentos o disminuciones al precio -

de venta previamente establecido, los cuales para efecto de co:! 

trol, deben registrarse en cuentas separadas, tales como 

tos al precio de venta, rebajas al precio de venta. 

Aumcn 

Es muy importante que estos movimientos estén debidamente defi­

nidos, puestoque tienen un efecto directo en la determinación -

de los porcentajes de utilidad marginal y en el costo del inven 

tario Final. 

5) Para el control de las ventas y de las mercancías existentes a 

precio de venta en una fecha determinada, se registrarán las 

ventas en cuentas de resultados y a la vez en cuentas de orden 

en éstas se regi.s~ ¡~ las compras, las devolucio -

nes, aumentos y rebajas al precio de venta,etc., es decir en -
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este método el movimiento de almacenes se lleva mediante cuen 

tas de orden. 

6) El costo de venta debe ser determinado mediante la aplicación 

del factor del costo que se aplico en el inciso 3 y así poder 

cux:x:cr la utiidad marginal bruta de las ventas efectuadas. 

En vista de que el método de detallistas puede considerarse co­

mo especial, sobre todo en la sección de inventarios en cuanto­

ª su manejo y registro, consideramos conveniente para compren -

der este método la forma del manejo de las cuentas que en el -­

se usan. 

EXISTENCIAS A PRECIO DE VENTAS 

Esta cuenta se carga de: 

Las ·compras de mercancías valuadas a precio de venta 

Los aumentos a los precios de venta originales 

De las devoluciones sobre venta 

Las cancelaciones de rebajas al precio de venta 

Se abona del importe de: 

Las ventas 

Las rebajas que se hagan a los precios de venta originales 

Las devoluciones sobre compras valuadas a precio de venta 

De las cancelaciones y aumentos al precio de venta 
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El saldo de esta cuenta es siempre deudor y representa el importe d1: 

las existencias a precio de venta a una fecha determinada. 

REBAJAS AL PRECIO DE VENTA 

Esta cuenta se carga de: 

Las rebajas que hagan a los precios de venta originales 

Se abona de : 

Las cancelaciones de rebajas a los precios de venta 

El saldo de esta cuenta representa el importe de las rebajas a los 

precios de venta 

MERCANCIAS A PRECIO DE VENTA 

Esta cuenta se carga de: 

El importe de las ventas 

El importe de las devoluciones sobre compras a precio de venta 
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Se abona de 

El importe de las compras de mercancías valuadas a precio de ven­

ta. 

El importe de las devoluciones sobre ventas 

AUMENTOS A PRECIO DE VENTA 

Esta cuenta se carga de: 

- El importe de las cancelaciones de aumentos a precio de venta 

Se abona de: 

Los aumentos que se hagan a los precios de venta previamente -

establecidos. 

El saldo de esta cuenta representa el importe de las rebajas hechas 

a los precios de venta. 

-~ 



3.3.1 DETERMINACION DEL FACTOR COSTO 

Como se explicó anteriormente, el factor costo puede obtenerse restél!!_ 

do a 100 el porcentaje de la utilidad marginal. Es necesario que este 

factor sea determinado correctamente, en vista de que es el que serv! 

rá para obtener el inventario final a precio de costo, por lo que ti~ 

ne relación directa con los resultados de la empresa. Para hacer más­

comprensible esta situación se ilustra el factor de costo: 

INVENTARIO INICIAL 100,000 150,000 50,000 33.3 66.7 

COMPRAS 70,000 120,000 50,000 41.7 58.3 

TOTAL 170,000 270,000 100,000 37.0 63.0 

AUMENTOS PRECIO VTA. 10,00~ 10,000' 

TOTAL 170,000 280,000 110,000 39.3 60.7 

REBAJAS PRECIO VTA. ( 15,000)( 15,000 

TOTAL 170,000 265,000 95,000 35.8 64.2 

VENTAS 140,000 

INVENT.FINAL PRECIO VTA. 125,000 

======= 

En el cuadro anterior mostramos lo que son los distintos porcentajes­

de utilidad, así como los diferentes factores de costo. 

El porcentaje de utilidad y el factor de costo que se debe tomar para 

efectos de la valuación del inventario es el del 39.3 y 60.7, es de -

cir el total de las mercancías manejadas a precio de venta, más los -
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aumentos posteriores al precio de venta, sin tomar en cuenta las re­

bajas al precio de venta. Estos factores aplicados al inventario fi -

nal a precio de venta de $ 125,000 nos dará el margen de utilidad y -

el costo del inventario. 

39.3 

60.7 

X 

X 

125,000 

125,000 

49,125 

75,875 

125,000 

utilidad marginal 

costo del inventario 

inventario a precio de 

venta. 

En el cuadro de la página anterior observamos que el primer factor 

( 66.7 ) no es aplicable, porque representa el factor del costo del -

inventario inicial de las mercancías, sin incluir las compras. 

El segundo factor ( 58.3 ) tampoco es aplicable pues solo correspon -

de al factor de costo de las mercancías compradas. :;,. aplicarán los -

factores restantes al inventario de 125,000 para explicar los efectos 

en el costo, analizando los datos resultantes, podremos determinar ~ 

cúal es el factor aplicable. Este análisis se presenta en el siguien­

te cuadro : 

FACTOR INVENTARIO COSTO DE INVENTARIO COSTO VENTA UTILIDAD 
DE FINAL A INV .FINAL INICIAL VENTAS BRUTA. 

COSTO PRECIO VTA MAS COMPRA 

(A) (B) e c > ( D ) ( E ) ( F ) ( G ) 

63.0 125,000 78,750 170,000 91,250 140,000 48,750 

60.7 125,000 75,875 170,000 94,125 140,000 45,875 

64.2 125,000 80,250 170,000 89,750 140,000 50,250 
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A X B C 

C O E 

E F G 

Como se puede observar si tomamos en consideración el porcentaje 63.0 

el cual se obtuvó sin considerar los aumentos y las rebajas al precio 

de venta, notamos que aparecen cifras intermedias, en cuanto a los 

otros dos, lo cual repercute en la misma forma que en el costo de ven 

tas y la utilidad bruta. Este factor sería correcto en caso que hubi~ 

ra aumentos en el precio de venta original, por lo que resulta inapl! 

cable. 

Si consideramos el factor 60.7 el cual determinamos incluyendo los a~ 

mentes al precio de venta, pero no las rebajas de acuerdo con la fór­

mula anterior, observamos que el valor del inventario final será el -

menor en relación con los demás factores, por lo que nos encontramos­

ante el factor correcto. 

Si aplicamos el factor 64.2 el cual obtuvimos tomando en cuenta los 

aumentos y las rebajas, nos dá un inventario a precio de costo más 

elevado, consecuentemente el costo de venta sería más bajo y la utill 

dad muy elevada, son cifras muy optin•istas que arrojan resultados fal 

sos. 

A continuación se muestran las razones por las cuales se deben consi­

derar los aumentos al precio de venta para determinar el factor de 

costo. 
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Supongamos que se compran 10 trajes para hombre con un importe de 

$ 30,000 c/u y le asigna un precio de venta de $ 50,000, tendría: 

PRECIO DE COMPRA 

PRECIO DE VENTA 

FACTOR DE COSTO 

10 X 30,000 

10 X 50,000 

300,000 

500,000 

300,000 

500,000 

60% 

Posteriormente antes de tomarse el inventario físico se uument111 al 

precio original de venta $ 10,000 por cada traje,quedando las ci -

fras de la siguiente forma : 

PRECIO DE COMPRA 

PRECIO DE VENTA 

NUEVO FACTOR DE 
COSTO 

10 X 30,000 

10 X 60,000 

300,000 
600,000 

300,000 

600,000 

50% 

En caso de no tomarse en consideración el aumento de $ 10,000 el fac­

tor de costo sería 60% lo cual es incorrecto en vista de que el valor 

de adquisición fue de $ 30,000 por lo que al aplicarse este factor al 

inventario nos daría un costo elevado contrariando al principio de 

contabilidad que dice: ••• "El inventario debe ser valuado a precio -

de costo o de mercado, el más bajo " 

Por otro lado si se valuara el inventario al factor de 60%, la utili­

dad sería mayor que si se valuara al 50%, misma utilidad que se regi~ 

traría sin haberse realizado, puesto que los trajes se encuentran en­

existencia todavía, de esta forma estaríamos faltando al principio de 

contabilidad que dice" ••• las utilidades se registran hasta que se­

realizan " 
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3.3.2 VENTAJAS DE LA APLICACION DEL METODO DE DETALLISTAS 

Entre las ventajas que se obtienen al usar el método de detallistas -

en una tienda de autoservicio, se encuentran las siguientes: 

A) Permite determinar simultáneamente sin necesidad de practicar 

recuentos físicos, los inventarios así como las utilidades en -

una forma periódica, de acuerdo con las necesidades de la compa­

ñía. 

B) Permite practicar inventarios físicos por departamentos a fe 

chas diferentes al día del cierre, ajustando los saldos de cada­

departamcnto, evitando una movilización de todo el personal de -

la tienda como cuando se practican inventarios generales. 

C) Facilita la valuación de los inventarios, puesto que pueden va -

luarse simultáneamente a la toma física, en vista de que cada 

articulo tiene adherida la etiqueta con el precio de venta. 

O) El importe del inventario físico, incluye las rebajas y aumen 

tos al precio de venta, por tomarse a los precios de venta que -

los artículos tenian a la fecha del inventario. 
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E) Ayuda a determinar el factor estimado para los faltantes en in -

ventarios por mermas, robos o fugas. 

Esto se logra comparando el importe del inventario físico con el 

saldo en libros. 

Se cbtimc el porccnt.'lje.d'.!l falt.;ntr. y se compara con el vigen­

te, de enta forma oc puede determinar un porcentaje para faltan­

tes, más apegado a la realidad, con el objeto de que sea ajusta­

do a las necesidades actuales. Se recomienda que si la difcr1m -

cia entre el factor obtenido y el que estaba vigente, es impar -

t311te se investigue la causa de las fugas y se lomen las medidas 

que se consideren más adecuadas. 

F) En vista de la factibilidad para obtener periódicamente los im -

portes del inventario, pueden ser asegurados sobre bases m<is re~ 

les y modificar la cifra de la cobetura, de acuerdo con los au -

mentes o disminuciones que se vayan obteniendo mensualmente. 

G) Por las diferencias que se obtengan con motivo del inventario 

físico, al investigarse se podrán descubrir fallas en el mismo 

sistema a fin de corregirlos y depurar la cuenta. 

H) Las variaciones en los inventarios afectados en forma simultá -

nea a las variaciones en los precios de venta, con base en las­

cuentas de aumentos y rebajas en el precio de venta. 
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I) Hace posible con cierta facilidad la formulación de presupuestos 

ya que por medio de la rotación de inventarios a precio de venta 

se pueden crear máximos y mínimos de existencias. 
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CAPITULO IV LOS INVENTARIOS DE MERCANCIAS EN EL 

DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Al examinar los Estados Financieros de una empresa, el Contador Públi 

ca o Licenciado en Contaduría asume una responsabilidad directa e in­

mediata con su cliente, que puede ser la propia empresa o terceros -­

interesados. Esta responsabilidad se concreta a que el Contador Pú­

blico o Licenciado en Contaduría exprese su opinión acerca de si los­

Estados Financieros que examina, presentan o no, razonablemente la -­

posición financiera de la empresa, de acuerdo con los principios de -

contabilidad generalmente aceptados; y si éstos, además, se aplicaron 

sobre las mismas bases empleadas en el ejercicio anterior. 

4. 1 CONCEPTO DE DICTAMEN 

Es el documento en el cual el Contador Público o Licenciado en Conta­

duría expone su opinión sobre la razonabilidad de los Estados Finan-­

cleros de la entidad, después de haber concluído la auditoría. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos define al dictamen como 

El documento formal que suscribe el Contador Público conforme a las -
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normas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resulta~ 

dos del examen realizado sobre los Estados Financieros de su cliente. 

4.2 OBJETIVO 

El objetivo del examen de Estados Financieros, ea rendir una opinión­

profeeional independiente sobre la razonabilidad con que éstos prese~ 

tan la situación financiera y loe resultados de las operaciones de ~ 

una empresa, de acuerdo con los principios de contabilidad, aplicados 

sobre bases consistentes. 

Para estar en condiciones de emitir su opinión en forma objetiva y ~ 

profesional, el auditor tiene la responsabilidad de reunir los ele~ 

mentas de juicio suficientes que le permitan obtener, con certeza ra­

zonable, la convicción de : 

A) La autenticidad de los hechos y fenómenos que los Estados Finan~ 

cieros reflejan. 

B) Que son adecuados los criterios, sistemas y métodos usados para -

captar y reflejar en la contabilidad y en los Estados Financieros 

loa hechos y fenómenos. 

C) Que los Estados Financieros están de acuerdo con principios de ~ 

contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 
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4.3 LOS INVENTARIOS DE MERCANCIAS Y SU OBSERVANCIA EN LOS DIFERENTES 

TIPOS DE DICTAMEN 

Las palabras dictamen y opinión son sinónimas, ya que ambas expresan­

el concepto que el Contador Público o Licenciado en Contaduría se ha­

formado al concluir su revisión de los Estados Financieros de una en­

tidad; y si alguna distinción se pudiera establecer entre ellas, se~ 

ría el de la costumbre que nos hace llamar dictamen al documento en -

el cual hacemos constar oficialmente nuestra opinión. 

4.3.l DICTAMEN LIMPIO O SIN SALVEDADES 

El concepto que el Contador Público o Licenciado en Contaduría se -

forma de los Estados Financieros que examina con el fin de emitir su­

opinión, puede expresarse de una manera plena, sin limitaciones, a 

esta opinión se le conoce con el nombre de dictamen puro o sin salve 

dades. Ejemplo: 

" Pe exanimdo el tala-i:e gmP.ral de la carpálía X, S.A., al __ y les 

estaa:s de resultaa:s y de utilidades aa..rrulaJas q..ie le sen relativos 

pcr el año q..e Wmin5 m esa recta. Mi exmm se efectuS de acuer<b­

CXl'I las romas de aili txria ~te acq¡tal:is y m ocnJeCl.Ocia.. 

incl~ las pn.rlns de los regisb'oo de cmt:bWOOd y les dmés p-o­

oedimientoo de adi tirla qie CO'lSilh'é necesarioa en las circll'lsb!n-

cias. 
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P.n mi cpiniéo, loo Esbhl Fin<n::ierm Cl-P. se adjt.nmn prcsmtm ~ 

ooblElll!llm la pooicién fimrk::icra de la cmpáüa x,s.A., al __ y -

el resultab de sw qieraciC11CS del añ q.ie t:.cnniró m et.a fed:n, de­

OCllfamddocl coo loo priocipioo de cxntabillcDd generalnffibl ¡n¡ptad:'G, 

q..e fuerm ~li~ sd:Jre bases ccnsistmt:.cs cm loo del añ <nte--

r:lor " • 

El texto de este dictamen que va naturalmente, dirigido al cliente -­

y está firmado por el Contador Público consta de dos partes, que for­

man sus dos únicoo párrafos. En la primera, el auditor informa; y -­

en la segunda, opina. 

4.3.2 DICTAMEN CON SALVEDADF.S EN LOS INVENTARIOS 

En ciertas ocasiones el Contador Público o Licenciado en Contaduría, 

después de haber efectuado el examen de los Estados Financieros y ag~ 

tado todos los procedimientos, no logra quedar satisfecho sobre la ra 

zonabilidad de ciertas partidas, en este caso podrá emitir su opi~~ 

ni6n, pero limitándola con respecto a esos conceptos o áreas de ~~ 

excepción. Estas limitaciones o excepciones se llaman salvedades. 

La Comisión de Normas y Procedidmientos de Auditoría del Instituto Me 

xicano de Contadores Públicos define a las salvedades como : 

Las excepciones particulares que el auditor hace a algunas de las 

afirmaciones genéricas del dictamen normal. El auditor puede hacer-
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salvedades en el caso quelas excepciones particulares, ya sean indiv! 

dualmente o en conjunto no afecten una área importante o significati­

va de los propios Estados Financieros. Ejemplos. 

4.3.2.1 DICTAMEN CON SALVEDAD POR INCOSISTENCIA EN LAS BASES DE APLI 

CACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTA 

DOS. 

"HfJlcs exanind> el balmoo general de la oorpñía X, S.A., al 

31 de dicimtre de 19 _, y loo OOrtesp:liidi.ent.es estaibs de re­

su.lta:b; y de utilidades acuruladas, por el año q.ie t.enni.00 en 

esa fedla. lt.Jestro e:xaim fu! practicacb de OCll.!llb coo las­

nonms de ruditoría gerernl1101te aceptabs y, m cx:mocum::ia, 

irel4YlS pruebas de la d:x:ute'ltxién, de les lil:rCB y registroo 

de la CXl'lb!bllúhl y olroo pro:iedimimtoo de amtcría q.e ~ 

sideraoos moesarioo m IM circwsllrclas. 

&a ruestra cpiniál, el bal1n:c gmeral y los esbiJs de resul~ 

c:tis y de utiU<\rlcs acuruladas 00.jt.ntos, presootm ra:a:mbl~ 

te la sitl.lacién fi.rmciera de la carpiüa X, S.A., al 31 de -

dicimbro de 19 y los resulta:ks de sus cpera::imes por el -

año q.ie mnnw en esa fecha de ccnfonnid<rl cm prín:ipioo de -

oontcbilicEd gmeralslulte aoepta:bs los q.e, c:cn ex.oepciát del­

allbio al nétxxb de detal.lisbla para 'lalcri.7.ar loo invmtarioo­

(lJM' tarbi&t está de acuerd:> cxn prin:ipios de ccnblbilicEd -

~te aoeptate). f\Jcn::n ~lf.adx; sdre bases ~ 

tm a:n las del li'lo anterior " • 

- 72 -



4.3.2.2 DICTAMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTO, PE1(0 SIN SALVEDll.D 

DE OPINION 

En este tipo de dictamen surge la siguiente excepción, deberá agrcr,a~ 

se al final del primer párrafo la frase: " con excepción de 

haciéndose mención, en su caso, de que se cubrió satiofactoriamcnl.c -

el procedimiento con la aplicación de otra alternativa. 

11 !i:m:e exmú.na!b el balao:e gaua1 de la CCJll)áüa X, S.A., al 

__ y loo <Xllt~rlimtes eslahl de rmultaks y de util! 

dOOes oc.uru1.ad1ls por el ejercicio tenniroOO mesa fcdn. Mi 

emTEr\ fue reali7.ado de a:ucnb cai lñ5 rornm de arli loría­

generalnelt.e acq>taaE, cm cxccpcim de QJe ro ctN>.rvé ta ~ 

ne de les inventaries físicx:s al ya q..e esa foro r.s ;nt~: 

ricr a mi rnrtiranimtD coro anitor de la COlp'iüa. Sin rm­

~. revisé la valwcim y Ja com:o::ién nribrética de C&.G 

inventaries y tmbién efecb.É cierta; pn.JEOOs cstadísticm y -

enilíticas de las cifras relativa>. Fn el a.irso de mis pn»­

bas m EnXJltré nacla q.ie rre tiaep &.p:rer cpe loo cü'ras del ~ 

venb!rio al 

4.3.3 DICTAMEN CON NEGACION DE OPINION 

Este tipo de dictamen contendrá invariablemente el párrafo de alcance 

incluyendo las salvedades de procedimientos que corresponden. Inme~ 
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diatamente después se hará la declaración de la imposibilidad de dar­

una opinión sobre los Entados Financieros tomados en conjunto, indi~ 

cando las razones que la motivan. En seguida se anotar:in las obser­

vaciones acerca de las partidas que aparezcan en los Estados Financi~ 

ros y de cuya corrección el Contador Público no tenga una seguridad -

razonable. En el dictamen se incertará la operación -manifestamos­

no estar en posición de expresar una opinión sobre los Estados Finan 

cieros considerados en su conjunto en vista de-. Ejemplo. 

" He eicaninacb el balalce geieral de la carpañía X, S.A. , al 

_y los corTcspcnifonl:es estaó:xl de resultabs y de uti.­

lichtes acurul.érlas por el ejercicio termi.mcb m esa fecha. 

Mi e>ca1m fue reali?.aOO de inierOO ccn las nomas de a.rli­

toría gmcral11E11te aceptacbs, excepto q..e de acuercb a sw 

Jmtru:cicn::s no solicité ccnfinracién dirccm de loo sa.ldoo 

por edrar ni presm:ié la torn de loo invmtarioo física;­

al prin:ipio y al cierre del ejcccicio. 

Tarmd:> en arsideracién les cxn:eptoo llEOCiooai'.ks en el ~ 

rrafo mterior, nalifiesto oo rotar en posicién de expresar 

1.1'18 cpinién sobre loo estz.iD:s finarciercs cxrsidemks en -

oatj1.n1D, en vista cpe loo rereJ.aies ooteriores afectm -

Sl.IJBtmcialnmtc la det.erminacién de la posiciát fimrcicra 

y los resultacks de cperaciát " • 
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4.3.4 DICTAMEN CON OPINION ADVERSA 

En este caso debe existir la convicción, por parte del Contador Pú-­

blico de que la situación que refleja el balance general no es l:i ca 

rrecta. Debe redactarse el párrafo sin salvedades de procedimiento, 

excepto en áquellos que no modifiquen la opinión como en el caso de -

que se hayan suplido los procedimientos normales para el examen de in 

ventarios con resultado satisfactorio. 

berá de aclararse lo siguiente: 

En párrafos subsecuentes de-

En mi opinión, los estados finr.tncieros considerados en su conjunto no 

reflejan la situación financiera al 

A continuación, deberán señalarse con toda precisión las causas en -

que se funda esa opinión. Tales causas deberán estar plenamente co~ 

probadas y cuantificadas y deberá expresarse su cuantía con toda cla­

ridad. Ejemplo: 

" fe exaninado el balarec gcreral. de la carp<ii.ía X, S.A., al. 

y loo conefµ::utientes estad::s de rcsult.aim y de -

utilidOOes acurula:las par el ejercicio t.enninaOO m esa­

fecha. Mi exaren fu! realizado de acucr<b cm las ror­

nes de aulit.oría generallrente acepb:id!ls. 

En mi q:>inim, loo estrd:s financieros cx:nsiderados m su 

ocnjUlto oo reflejan, ~ sib.laciál firariera de_ al._ , 

ni el resultad:> de SlB q:>eracimes por el áX> tennimi> -
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en esa fecha, de acwn:b cai principies de cx:.ntabil.id;d -

~t.e BCEptab:I, en vista de lo seilalacb en el pó-­

rrafb si&dent.e. 

Segií\ se explica en la rota 3 de loo F.stack:s F:inao::ieroo -

ro se ha hedx> la provisiál de artíruloo dBlletoo y de -

lento l'IDllimien1D .q.ie ¡uli.eran darse de teja en ln llllla'rtD­

detenninach y q.ie el inport.e de diera provisiát oociEnle a 

la c:mtl.tBI de $ --· 1".lt'CIJdimdarmt.e, después de t.a!EI'­

en cxnúdereciái el efect.o del inp..mto scbre la renta " • 

4.3.5 DICTAMEN CON OPINION PARCIAL 

Este dictamen se puede formular en áquellos casos en que siendo impo­

sible desde el punto de vista técnico dar un dictamen limpio, se con 

fronta la necesidad de negar la opinión o de emitir un dictamen adver 

so. 

En los casos anteriores , el auditor opina sobre los Estados Financie 

ros tomados en su conjunto pero puede, sin embargo, expresar, además, 

una opinión parcial que indique la razonabilidad de ciertos conceptos 

mencionados en los estados. SI por ejemplo, de nuestro examen se --

desprende, que todos las cuentas son aceptables excepto inventarios,­

y ésta resulta ser tan representativa que nos obl4Jl a un dictamen ad­

verso, podemos decir que las cuentas de bancos, cuentas por cobrar y­

mobiliario y equipo son razonablemente correctas. Es preferible ~ 
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nombrar las cuentas en vez de usar expresiones como todas las otras 

cuentas ya que utilidades retenidas, impuestos por pagar, o gastos -

de operación, pueden no ser correctas por su relación con inventarios. 

La opinión parcial debe ser redactada de manera que no contradiga la­

opinión adversa o la negación de opinión. Ejemplo: 

11 1k! exanimOO el tn1.arw::e gerera1 de la crnpiüa X, S.A. , al 

__ y loo carrespcrdicntcs estad:B de rerult.acX:s y de Ut! 
llmdes acuruladoo par el .ro tenni.nad> en esa fed-a. Mi­

emim fue practicacb de acuerd::i cm nomas de aixiitoria -

gmera1nmte acept.ams. 

la c:cnp;iiía oo tcm5 ÍIIVmtario fisioo oo las nen::cn::ías al 

, priocipio del perlcxh revisacb, y oo tiene rcgis-­

tros OOtal.lad:s de crotichles y valores ll1i tarioo cpe pcr­

mit:Cll su revísim. Me .f\.e pedid:> q..ie ro ~ la t.arn 

de loo .invS'ltarios al __ , ni exallinaní la determimciín­

de su coom. 

Tararl::> en cxnsideracim lo oorericr, llBlif'iestó ro estar­

en posicién oo expresar mi cpWm lrllre la pooicim r~ 

ciera oo la carp¡iiía X, S.A., al , ni lrllre al rro.tl~ 

00 de SlB cperaciooes por el 00o tzinn.inaOO B'I C5a ft:dB. 

Sin aibargo, en mi cpinifu, los salas de las cuenms de -

activo circulmte, eicriepUi invmtarioo, actiw fijo, car-­

g;s diferió:Js, pasivo circulante, capital social, iJWeem 

y PJllSb:s eir.cepm oosm de ventas caro se ru!S1ra en el -
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ba1a'lce FW!:rBl y en el estacb de resul.tadE !Kljurtn:i, ~ 

t2n ~ establecldoo y fueren ~ de­

ar::urdo cm principios de cxntabiliOOd ~ acep­

tara ... 

4.3,6 ABSTENCION DE OPINION 

También puede darse el caso de que las salvedades o excepciones que -

formule el auditor en su dictamen sean de tal naturaleza que lo hagan 

nulo o engai'loso al grado de burlar el juicio que contiene. En estas 

condiciones, el Código de Etica recomienda que el profesionista se -

abstenga de opinar indicando, sin embargo, las I'S2l:n!S que hayan just! 

ficado su abstención. 

En este caso, el dictamen mismo debe redactarse de manera especial, -

pues no sería aplicable el texto oficial debe, sin embargo, decirse -

qué se ha hecho y de ser práctico, cómo se ha realizado el examen; y­

sustituyendo el párrafo final del dictamen se incluirá el texto si­

guiente, en el cual se ha supuesto una razón específica, en virtud -

de la cual el auditor se abstiene de opinar: 

De acuerdo con los términos de nuestro convenio, no seguí el procedi­

miento de auditoría generalmente aceptado, de comunicarme con los deu 

dores para confirmar los saldos a su cargo, ni observé los métodos s~ 

guidos por su personal para determinar las cantidades de las mercan­

cías inventariadas. Debido a esas limitaciones el alcance de mi -
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examen no fue suficiente para permitirme expresar una opinión general. 

acerca de los estados financieros adjuntos. 
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CONCLUSIONES 

En la actualidad las tiendas de autoservicio tienen gran aceptación, 

prueba de ello es la apertura de nuevas unidades que buscan superar­

a las ya existentes. La gran aceptación de estas tiendas es debido -

a que los consumidores encuentran en ellas la mayoría de los artícu­

los y mercancías necesarios en la vida cotidiana. 

En las tiendas de autoservicio,la importanci.a del inventario es vi 

tal desde el punto de vista financiero porque es un factor primor 

dial en la determinación de la utilidad. 

Debido a la magnitud de la inversión que en este tipo de tiendas 

asciende a varios billones de pesos, los compradores pueden conse 

guir precios favorables de los proveedores, lo cual repercute en un 

mayor volumen de ventas. En este tipo de tiendas es necesario mante= 

ner en taXs SlB departJrentas de ventas una rotación de inventarios 

acelerada, ya que al operar con márgenes de utilidad menores que 

otros tipos de establecimientos detallistas, solo mediante grandes -

volúmenes de ventas es posible que se obtengan rendimientos satis'fac 

torios. 

El inventario físico se constituye por las siguientes etapas: Planea 

ción, toma física y valuación. Una vez que se ha efectuado un inven­

tario físico y se conoce el importe real de las existencias en cada­

sección o departamento de la tienda, el siguiente paso es la deter -

minación del faltante o sobrante, comparando dicho inventario con el 

importe de las cifras contables del renglón de inventarios de esos -



departamentos, para lo cual es necesario que los registros de inventa 

rios, contengan las operaciones que afectan las mercancías hasta el -

día de la toma del inventario físico. 

Con experiencia en ejercicios anteriores se fija un porcentaje sobre­

ventas para crear una reserva ajustada lo más real posible a fin de -

que los Estados Financieros reflejen con mayor exactitud la verdade -

ra situación de la empresa de autoservicio en cuanto al rubro de 

inventarios. 
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